Niemand ist hie  
oue sünd.

### III.

#### Von ursachen der Sünden.

Ursach der Sünden ist der böse will des menschen und des teuffels, der sich von Gott abwendt, welche bößheytt des willens

a Deo fieri, tam bona, quam mala, ita non solum permissive, sed etiam proprie agat etiam mala, ut Davidis homicidium etc., adeo, ut sit ejus

ex Diabolo et nobis est, sicut Christus ait, cum loquitur mendacium. ex propriis loquitur.

Invidia itaque Diaboli mors introivit in orbem terrarum. Sapientiae II. et per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, Rom. V. Quod factum est, cum Adam astu Diaboli circumventus, fidem vivam et amorem Dei perdidit et horum loco sui fiduciam et amorem imbibit, Gene. III.

#### IV. 4)

#### *De originali peccato.*

Peccatum igitur originale dicimus esse carentiam seu defectum originalis iustitiae debitae inesse, Originalem vero iustitiam intelli-

---

proprium opus non minus Judae proditio, quam Pauli vocatio, tamen errorem istum emendavit cum multis aliis in confessione Saxonica et apologia desuper edita. Declaratio libri non est toleranda, cum autor fastu verborum ait. Adam astu diaboli circumventus. Adam non est seductus, sed mulier, mulier autem ingenue fatetur, serpens decepit me et comedi. Cum inquit autor libri, „fidem vivam perdidit“, non sum memor, me legisse vel in scripturis, vel sanctis patribus, Adam habuisse fidem in statu innocentiae sub ratione propriae fidei. In re tam seria et maxima non debuit autor incerta et dubia pro certis et veris obtrudere, quia fides videtur includere aenigma. In paradiso habuit clariorem et specularem notitiam, non aenigmaticam.

4) Eekius: Hic articulus prius controversus, jam Vornatae fuit concordatus. Maluissent, ut autor libri, quia non potuit afferre meliora, substatuisset concordiam illam, ac voluit doctior videri Theologis, qui illa tractarunt Vornatae, contra illud Sapientis: „ne invidiaris prudentiae tuae“; ideo aliam posuit materiae istius declarationem satis ruinosam et in multis locis explodendam, unde et in colloquio, cui ego adhuc interfui sanus, rejecta illa multiloquentia, remisimus nos ad concordata Vornatae. Audiamus, quae merito in libro jugulentur. Autor: „originalis iustitia complectitur gratiam Dei“ etc. Iustitia originalis differt a gratia, alioquin puer baptisatus accipiens gratiam acciperet iustitiam originaleam. De spiritu sancto eleganter ait Augustinus: comperi quosdam ex fratribus nostris non plene discussisse scripturas, sed simplicitate animi asseverare, quod Adam factus sanctum acceperit spiritum, quem peccans amisit. Autor :

nicht von Gott, sondern von dem Teuffel und von vns ist, wie dann der Herr Christus sagt, wann er lügen redet, so redt er von jm selv. Also ist durch des Teuffels will der tode in die welt einkommen, Sapi. 2. Und durch vnser menschen ungehorsam seindt vil sündler worden, Rom. 5. Welches geschehen ist, als Adam vom Teuffel betrogen den lebendigen glauben und die lieb zu Gott verloren, und an statt derselbigen auff vertrauen und lieb sein selbst gefallen ist, Gen. 3.

#### IV.

#### Von der Erbsünd.

Die Erbsünd ist der ersten eingepflanzten gerechtigkeit, die wir haben solten, geprechen und mangel, samt der bösen luft. Die

Was die Erbsünd.

„defectus iustitiae originalis sunt — inobedientia.“ Hic autor onerat pueros enormibus peccatis, scilicet incredulitate et inobedientia, quod est Melanchthonicum, ab ecclesia et patribus alienum. Ista enim magis peccata sunt actualia, quam originale. Non est tyrannis, asserere, puerum in emis esse inobedientem, qui hodie ignorat distantiam boni et mali? Autor indocte et corrupte more Laterano citat auctoritates sacrae scripturae. Rom. III. nihil habet de incredulitate, sed commendat fidem. Rom. V. hoc frangit cervicem autoris; non inquit Paulus parvulos peccatores, quia inobedientes, sed quia per inobedientiam Adae constituti sunt peccatores. Gal. 3. „omnia concludit sub peccato“, intelligitur de peccato originali. Rom. XI. manifestum est, Paulum loqui de actuali incredulitate Judaeorum et gentium. Autor: „concupiscentia — efficax est.“ Cum autor non sit gnarus philosophiae in scholis eum vexarem, quomodo diceret, concupiscentiam, qualitatem connatam, esse habitum vitiosum, corporis esse habitum. Autor: peccatum originale fit — egissent.“ Quis non miretur hominem tam indoctum rerum Theologicarum, librum principibus offerre, ut secundum istum tanta mysteria in fide controversa concordarentur. Rom. IX. nemo unquam ex veteribus vel recentioribus intellexit verba ista Pauli de peccato originali, sed loquitur Apostolus de aeterna praesentia Dei electiva, vel reprobativa. Rom. V. „regnavit mors ab Adam“ etc. Paulum facit mox sibi contradicentem, qui ante ista verba dixerat de Adam, in quo omnes peccaverunt. Origenes, Ambrosius, Erasmus censent, textum Apostoli affirmative esse legendum: „regnavit mors in eos, qui peccaverunt.“ Chrysostomus, Cyrillus, Irenaeus, Augu-

gimus esse in gratia Dei et imaginem illam et similitudinem Dei habere, ad quam conditi sumus et quae Spiritum sanctum et ex hoc Dei notitiam et amorem complectitur, ejus defectus sunt, destitui gratia et spiritu Dei, seu ut Paulinis verbis utamur, incredulitas et inobedientia, Rom. III. Gal. III et Rom. V. Concupiscentiam vero intelligimus esse corruptionem et inordinatam dispositionem virium humanarum, seu vitiosam inclinationem in malum, quae et ob id Lex membrorum, Lex peccati et peccatum quoque appellatur, Rom. VII. Cavendum igitur, ne regnet peccatum in mortali corpore nostro. Rom. VI.

Ad rationem itaque peccati Originalis, utrumque simul et conjunctim requirimus, ut puta, et defectum Originalis justitiae inesse, et concupiscentiam seu vitiosum habitum, qui junctus huic carentiae non potest non prodire in omne genus peccati actualis, in non renatis, in quibus Diabolus efficax est, Eph. II.

Diserte autem discernimus peccatum originale ab actuali, sic, ut originale dicamus consistere in vera carentia justitiae originalis, habente conjunctum vitiosum habitum inclinantem ad peccatum. Verum quidquid est praeter illam carentiam et habitum vitiosum

stinus fatentur, in aliquibus latinis codicibus huic locum legi sine negatione, graecos omnes vero habere negationem. Hieronymus legit negative. Theophylactus negative locum legit propter Africanam concilii definitionem, quod locum Pauli de peccato originali intellexit, non de proprio uniuscujusque peccato. Autor: „Deus non videt in peccatore. — imaginem suam“ etc. Hoc est contra communem scholam Theologorum (August. de Trinit. lib. II), in ipsa enim mente, antequam fit participes Dei, ejus imago reperitur. Etsi enim amissa Dei participatione deformis sit, imago tamen Dei permanet. Non ergo consistit ratio imaginis in formitate vel difformitate, sed in capacitate Dei. Autor: in nobis nascentibus adhuc vestigium — appellamus.“ Quam effuse ridebunt hic scholae balbutientem autorem, cum ex Augustino didicerunt, vestigium Dei esse in omnibus creaturis, imaginem vero duntaxat in rationalibus. Quia addit de lumine naturali, extra choram saluti, et indicat, se nescire, quid sit lumen naturale, Rom. I. Deus illis manifestavit etc. Autor: „per baptismum reformati sumus — inchoatum.“ Bene hoc, sed Melanchtonice, patres et sancti alium receptum habent loquendi mo-

ersten angebornen gerechtigkeit aber bewissen wir in quaden gottes sein und haben die gleichniß und bildniß gottes, zu deren wir geschaffen seind, welche darin sünde, das der mensch den heyligen geist hatte und vß denselbigem gottes Rechte erkantniß und liebe. Darumb so ist solcher gerrächen und mangel der angebornen gerechtigkeit nichts anders, dann der quaden und des geist gottes manglen, oder, wie es Sant Paulus nennet vnghant und vngehorsam gegen gott. Rom. 3. Gal. 3. Rom. 5.

Die böse lüst ist die verderbung und vuordenlich arth und ewgen schafft menschlicher freisten und süchtige neygunz zum argen, welche derhalben von Sant Paulo evn gesaß der glieder, ein gesaß der sünde, und auch Sünde genant wirt, Rom. 7. Derhalben wir uns jmer hüten und wider dise vß angebornen sucht vund verderbung streiten müssen, das dise sünde im unserm sterblichem leib nit hersehe und vberhandt neme. Rom. 6.

Also begreiffet das wesen der Erbsünde dise beyde in sich, den gebrechen und mangel der ersten angebornen gerechtigkeit, die wir haben selten und die böse lüst und süchtige arth, welche, so zu sie dem gebrechen und mangel der ersten angebornen gerechtigkeit fo-

Böse lüst an-  
atreret.

---

dum. puer enim baptisatus habet iustitiam in suo genere perfectam pro statu viatoris. Autor: „nam idem vir Dei (Augustinus) — causa peccati.“ Augustinus scripserat, concupiscentiam esse poenam peccati. Insurgit Julianus, ergo laudabilis est concupiscentia. Illam rationem subvertit Augustinus, quia idem possit esse poena peccati et peccatum. Constat, Augustinum loqui de actuali peccato. Non oportet hic figere pedem, ubi Augustinus haereticum confutat Julianum, dum alias saepe et pleniter explicet, qua ratione dicat, concupiscentiam esse peccatum. Autor: „illa concupiscentia post se violenter — impium.“ Contra voluntarie peccant, non violenter, cum voluntas nec cogi possit, nec violentari. Apud omnes philosophos violentum fit a principio extrinseco, passo non conferente vim, sed renitente. Pro libro aliquis doctus attulit locum Pauli Rom. VII. quod nolo malum, illud facio. Sed hoc non fit violenter, sed convenienter naturae destitutae. Aristot. eth. 3. Autor: „vis gratiae baptismalis — exerceatur.“ Mallem, diceret modo, charitate et operibus exerceatur, alioquin semper redolet lutum Luteri volentis fidem praeferre charitati.

in nobis peccati. quod in actum aliquem erumpit, sive id fiat cogitatione, sive locutione, sive externo opere, sive actus operisve debiti omissione, actuale vocamus.

Peccatum ergo originale secundam suam propriam rationem acceptam, prout distinguitur radix a fructibus, per Adam in omnem posteritatem pertransiit et in mortem regnavit, Rom. V. Fitque nobis omnibus nascentibus sola propagatione proprium, sicut dicit Apostolus Rom. VIII. cum nondum nati fuissent aut aliquid mali egissent. Item Rom. V. regnavit mors ab Adam etiam in eos, qui non peccaverunt. Et tamen verum est, quod haec nuda carentia justitiae debitae, habens annexum vitiosum habitum, res est seu peccatum dignum morte, quia Deus in homine hoc peccato oppresso, non videt imaginem suam, aut sui notitiam seu amorem, et proinde nascimur omnes natura filii irae. Eph. II. Adeo, ut ne infantes quidem, qui nec dum renati decedant, ab hac damnatione, quae in carentia divinae visionis et lucis constituta est, sint immunes.

Tametsi enim in nobis nascentibus adhuc vestigium quoddam imaginis Dei reliquum sit, quod lumen naturae appellamus, quo etiam in qualemcumque Dei noticiam assurgimus. Quia tamen hoc vestigium admodum exile est, ad contaminationis gravitatem, fit, ut Deus id ipsum non agnoscat, quod ad faciendam spiritualem et ve-